

مرور

- وزارت اقتصاد: دریافت مجوز تأسیس دفتر اسناد رسمی و داروخانه آزاد شد
- ذخیره سازی میوه شب عید آغاز شد
- وزارت ارتباطات: ۶۷٫۵ درصد از شکایت کاربران ایرانی مربوط به کیفیت اینترنت است
- سازمان هواپیمایی: ایرلاین‌ها در صورت تأخیر بیشتر از چهار ساعت باید به مسافران جریمه بدهند
- انجمن انبوه‌سازان: تجهیزات صنعتی سازی مسکن مدت‌هاست روی زمین مانده است
- سازمان خصوصی سازی: سود سهام عدالت از اوایل اسفند به حساب مردم واریز می‌شود
- چین ۴۷ درصد واردات نفت خود را از ایران کاهش داد
- استانداری خوزستان: تا ۱۰ دی ماه قایق‌های صیادی سهمیه سوخت می‌گیرند

گزیده اخبار



تکلیف کارت سوخت خودروهای صفر چه می‌شود؟

[ایسنا] سنگنوی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت افرادی که خودرو صفر خریداری کرده‌اند نگران کارت سوخت نباشند، چراکه کارت سوخت بر اساس VIN خودرو و برای خودرو صادر می‌شود. فاطمه کاهی با بیان اینکه کارت سوخت جزو مدارک خودرو است و هنگام فروش و نقل و انتقال خودرو، فروشنده می‌بایست کارت سوخت را در اختیار خریدار قرار دهد، ادامه داد: «اگر فروشنده به هر دلیل کارت سوخت را در اختیار خریدار قرار نداد، خریدار می‌تواند با مراجعه به پلیس ۱۰۰ نسبت به دریافت کارت سوخت خود اقدام کند. سهمیه کارت سوخت خودروهای صفر از زمان صدور کارت برای آنها شارژ می‌شود و این گونه نیست که شارژ کارت سوخت خودروهای نو شماره از آن ماه شارژ شده باشد.»



قسط اول مسکن ملی مشخص شد

[ایلنا] معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه قسط اول مسکن ملی برای تمام متقاضیان ثابت و یکسان است، گفت: «متقاضیانی که تمام شرایط اعلام شده را داشته باشند به بانک عامل برای افتتاح حساب معرفی خواهند شد و در مرحله نخست باید ۳۰ تا ۴۰ میلیون تومان به این حساب واریز کنند.» محمود محمودزاده گفت: «آورد اول ثابت است اما قیمت تمام شده برای هر پروژه و هر متقاضی متفاوت خواهد بود.» معاون وزیر راه همچنین گفت: «بر اساس پیشرفت کار، جدولی برای پرداخت اقساط به متقاضیان داده می‌شود. قیمت ساخت در هر متر مربع تا سقف ۴۰٫۵ میلیون تومان بر اساس قیمت‌های امروز است اما تأکید می‌کنم که قیمت تمام شده باید ملاک عمل باشد.»

هنرمندان باید مالیات بدهند

[فارس] مرکز پژوهش‌های مجلس با انتشار گزارشی با عنوان «بررسی تجارب کشورهای در زمینه معافیت‌های مالیاتی ۲۰۲۰ درباره معافیت مالیات بر درآمد فعالیت‌های هنری» اعلام کرد: «وجود پایه‌های مالیاتی محدود و فهرست بلندبالای معافیت‌های مالیاتی در کشورهای مالیاتی را خدشه‌دار کرده است.» در بسیاری از کشورها، نه تنها فعالیت‌های هنری از پرداخت مالیات معاف نیستند، بلکه با توجه به جایگاه و مقبولیت اجتماعی هنرمندان، از ظرفیت هنرمندان برای تشویق مردم برای پرداخت مالیات استفاده می‌شود. متأسفانه در ایران از این ظرفیت هنرمندان به دلیل معافیت بی‌قید و شرط فعالیت‌های هنری استفاده بهینه انجام نشده است.»



نظام ناکارآمد تولید و توزیع غذا در ایران موجب گرانی و عادات بد تغذیه‌ای شده است

تغذیه نامتوازن ایرانیان

[شهرود] مصرف برخی از مواد غذایی مضر در میان ایرانیان شایع است اما در مقابل سرانه مصرف غذاهای مفید در ایران بسیار کمتر از مردم سایر کشورهای جهان است. بررسی تورم قیمت خوراکی‌های مفید نشان می‌دهد که این مسئله به جز فرهنگ غذایی، با قیمت غذا در ایران هم ارتباط دارد. میزان مصرف شکر، نوشابه و روغن در ایران چند برابر متوسط سرانه آن در دنیا است. بر اساس آخرین گزارشی که انستیتو تحقیقات تغذیه‌ای و صنایع غذایی ایران در شهریور ۹۸ منتشر کرده، ایرانی‌ها چهار برابر مردم دنیا نوشابه‌های قندی مصرف می‌کنند و هر ایرانی سالانه به‌طور متوسط ۴۲ لیتر نوشابه مصرف می‌کند. در ۲۰ سال اخیر مصرف نوشابه‌های گازدار در کشور نزدیک به ۱۵ درصد افزایش داشته است. این در حالی است که سرانه مصرف نوشابه در جهان حدود ۱۰ لیتر است و این یعنی میانگین مصرف نوشابه در ایرانیان چهار برابر میانگین جهان است. همچنین مهدی کریمی تفرشی، رئیس هیأت مدیره تعاونی تولیدکنندگان مواد غذایی در مهر ۹۸ اعلام کرده است که سرانه مصرف شکر در ایران هم پنج برابر مردم جهان است. هر ایرانی سالانه ۲۱ تا ۲۴ کیلوگرم شکر استفاده می‌کند، در حالی که میانگین جهانی آن، فقط ۵ کیلوگرم است. این، یعنی ایرانی‌ها پنج برابر متوسط جهانی از شکر استفاده می‌کنند. سرانه مصرف روغن هم در ایران از سرانه مردم جهان سبقت گرفته است. بنا به اعلام علیرضا مهاجر، مجری طرح داده‌های روغنی وزارت کشاورزی تا پارسال ایرانی‌ها سالانه ۱۹ کیلوگرم روغن مصرف کرده‌اند. این در حالی است که این آمار در جهان تنها ۱۲ کیلوگرم است.

فقر سرانه مصرف غذاهای مفید در ایران

در مقابل میزان مصرف مواد غذایی مفید در ایران مثل تخم‌مرغ و لبنیات بسیار پایین است. بر اساس آخرین گزارش اتحادیه مرغ تخم‌گذار در سال ۹۷ سرانه مصرف تخم‌مرغ در ایران ۱۹۰ عدد است. این در حالی است که میانگین جهانی، ۲۵۰ عدد تخم‌مرغ است و ایرانی‌ها سالانه ۶۰ تخم‌مرغ کمتر از میانگین جهانی می‌خورند. آمار سرانه مصرف لبنیات در ایران هم نگران‌کننده است. بنا به گزارش انجمن صنایع لبنی ایران، در دی ماه ۹۸ اگر میزان تولید شیر در کشور به ازای هر نفر را حدود ۱۰۰ کیلوگرم در نظر بگیریم، ۲۰ درصد آن از چرخه مصرف داخلی خارج می‌شود. از ۱۰۰ کیلوگرم شیر تولیدی به ازای هر نفر ۱۰ درصد آن صادر، ۵ درصد مصرف گوساله‌ها و ۵ درصد ضایعات است. در نهایت ۸۰ کیلوگرم آن تبدیل به محصولات لبنی شده و مورد مصرف مردم قرار می‌گیرد که البته اتحادیه صنایع لبنی معتقد است سرانه مصرف لبنیات در ایران به ۶۰ کیلوگرم هم سقوط کرده است. در همین حال متوسط مصرف شیر در جهان ۱۹۰ کیلوگرم و در کشورهای اروپایی تا ۳۰۰ هم گزارش شده است. بر اساس اعلام معاونت امور دام وزارت کشاورزی در سال ۹۸ سرانه مصرف گوشت قرمز در ایران به ۱۰ تا ۱۲ کیلوگرم در سال می‌رسد؛ این

در حالی است که در میانگین مصرف گوشت قرمز در جهان تا ۲۱ کیلوگرم گزارش شده است. همچنین بر اساس آخرین گزارش سازمان شیلات در سال ۹۷ سرانه مصرف ماهی در ایران تنها ۶ کیلوگرم در سال است. این در حالی است که مردم جهان سالانه ۱۸ تا ۲۰ کیلوگرم ماهی مصرف می‌کنند، البته این ماجرا نسبت مستقیم با قیمت غذا در ایران دارد. آخرین گزارشی که مرکز آمار ایران به تفکیک از بازار مواد غذایی منتشر کرده است، نشان می‌دهد که در آبان ۹۸ قیمت گوشت قرمز و ماهی رکورددار تورم بوده و بهای گوشت در آبان امسال در یک سال گذشته ۸۰٫۵ درصد افزایش داشته است و نرخ ماهی و میگو در یک سال گذشته رشد ۸۳٫۲ درصدی را تجربه کرده است و در مقابل شکر و روغن در یک سال گذشته تورم ۴۲ و ۵۶ درصدی را تجربه کرده‌اند. در این شرایط سوال این است که برای بهبود وضع کنونی نظام تغذیه در ایران چه باید کرد؟ علی‌حادی زاده معلم، رئیس سابق کمیسیون کشاورزی اتاق ایران به «شهرود» می‌گوید: «دولت باید با سیاست‌هایی مانند افزایش تعرفه و مالیات، قیمت خوراکی‌های مضر را افزایش دهد و در مقابل این درآمدها را به صورت یارانه به کالاهای مفید اختصاص دهد تا فرهنگ تغذیه مردم را اصلاح کرده و از هزینه‌های بالای درمانی جلوگیری کند.»

هادی زاده معلم، می‌گوید: «قیمت غذا در ایران به دلیل چرخه ناکارآمد تولید و توزیع بالاست.» او به مشکلات عدیده تولید کشاورزی در ایران اشاره می‌کند و می‌گوید: «با وجود این، نقش عمده گرانی مواد غذایی در ایران را چرخه ناکارآمد توزیع ایفا می‌کند و دلایل هاب‌های خوراکی‌ها را گاهی تا چند برابر قیمت تمام شده‌شان افزایش می‌دهند.»

او اصلاح نظام توزیع غذا در ایران را یکی از مهم‌ترین گام‌های کاهش قیمت خوراکی‌ها در ایران می‌داند و می‌گوید: «دولت برای اصلاح سهم مردم در فرهنگ غذایی هم می‌تواند با سیاست‌هایی قیمت غذاهای مضر را گران کند و درآمد حاصل از آن را به نفع غذاهای مفید هزینه کند.» معلم می‌گوید: «قبلاً پیشنهاد داده بودم دولت به جای پرداخت یارانه نقدی ۴۵ هزار تومانی یارانه خرید لبنیات بدهد، چون راهی جز اجبار نیست و در حال حاضر سرانه مصرف لبنیات در کشور به‌طور فاجعه‌آمیز پایین است.» وزارت بهداشت مدام به مردم می‌گوید، روغن مصرف نکنید اما تبلیغات غذایی از تلویزیون پخش می‌شود و مردم به مصرف روغن کشیده می‌شوند.

هادی زاده معلم با اشاره به اینکه دولت هم هیچ برنامه‌ای برای ترویج الگوی تغذیه سالم ندارد، ادامه می‌دهد: «مستولان هیچ برنامه‌ریزی برای اصلاح عادات‌های تغذیه‌ای مردم ندارند و وقتی الان برای این موضوع هزینه نمی‌کنیم، در آینده باید ده‌ها برابر برای درمان بیماری‌های ناشی از مصرف غذای مضر، هزینه کنیم. در واقع دولت اگر الان برای ترویج غذاهای سالم هزینه کند، در آینده مجبور به صرف بخش اعظمی از بودجه خود برای درمان مردمی که غذای ناسالم مصرف کرده‌اند، نمی‌شود.»

رئیس سازمان بازرسی کل کشور خبر داد:

۷۸ هزار میلیارد تومان مالیات معوق در جیب ۱۰۰ شخص

سازمان در سال آینده است.» رئیس سازمان بازرسی کل کشور تأکید کرده است: «نظارت به معنای بررسی عملکردهاست و بازرسی کل کشور تلاش می‌کند نظارت‌های درون دستگاهی را برای جلوگیری از فساد تقویت کند.» او حمایت از تولید و سرمایه‌گذاری سالم را اولویت سازمان بازرسی دانست و ادامه داد: «این سازمان از مدیرانی که سرمایه‌گذاران واقعی را مورد حمایت قرار می‌دهند و به دنبال تسهیل امور آنان هستند، پشتیبانی می‌کند. در این راستا دفتری در سازمان برای احصای مشکلات بخش تولید و بررسی آنها ایجاد شده است.» درویشیان همچنین گفته است: «از آغاز ورود دستگاه قضا در زمینه حمایت از تولیدکنندگان تاکنون بیش از ۵۰۰ واحد تولیدی و صنعتی مشکلات را بر چرخه تولید بازگشته‌اند.» او افزود: «فرآیندهای طولانی گرفتن مجوز و تعدد امضاها برای آغاز کار اقتصادی، فسادهای اداری و سوءاستفاده برخی افراد زمینه‌ساز نارضایتی عمومی است.»

۷۸ هزار میلیارد تومان از مالیات معوق ایران فقط مربوط به ۱۰۰ شخص حقیقی و حقوقی است. این موضوع را حسن درویشیان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور اعلام کرده و گفته است تا ابتدای آذر امسال ۲۴ هزار میلیارد تومان مالیات قطعی شده معوق در کشور شناسایی شد که از این مبلغ ۳۳ هزار میلیارد تومان مربوط به کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای است و ۷۸ هزار میلیارد تومان از معوقات مالیاتی مربوط به ۱۰۰ شخص حقیقی و حقوقی در کشور است.

به گزارش صداوسیما، از مرکز خراسان او توضیح داده است که چند میلیون نفر با وجود گردش مالی بالا اصلاً پرونده مالیاتی ندارند. درویشیان با اشاره به تغییر رویکرد بازرسی به نظارت همچنین گفته است: «نظارت به موقع و کارآمد به‌ویژه در موضوعات مهم در سطح کلان کشور، پیشگیری از بروز فساد و اصلاح امور، نظارت بر عملکرد دستگاه‌های اجرایی، کمک در تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌ها از دیگر برنامه‌های این

بورس



رشد هفتگی بورس ۱۰ هزار و ۷۱۱ واحد

[شهرود] شاخص بورس در معاملات بورس اوراق بهادار در نخستین هفته زمستان با ۱۰ هزار و ۷۶۶ واحد افزایش، ۳۰٫۷ درصد رشد را به ثبت رساند و به رقم ۳۶۱ هزار و ۸۸۰ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با ۳ هزار و ۳۹۱ واحد افزایش معادل ۳۰٫۶ درصد داشت و رقم ۱۱۴ هزار و ۲۹۸ واحد را به نمایش گذاشت. همچنین شاخص بازار اول با ۶ هزار و ۷۵۷ واحد افزایش در هفته گذشته به رقم ۲۵۷ هزار و ۲۰۲ واحد و شاخص بازار دوم با ۲۶ هزار و ۶۸۸ واحد افزایش به عدد ۷۵۷ هزار و ۸۷۷ واحد رسید که به این ترتیب شاخص بازار اول ۲۷۰ درصد افزایش و شاخص بازار دوم ۳۶۵ درصد رشد داشت. در معاملات بورس اوراق بهادار در نخستین هفته زمستان تعداد ۲۳۱۶۸ میلیون انواع اوراق بهادار به ارزش ۱۲۵۱۴۸ میلیارد ریال در بیش از ۲ میلیون و ۹۱۵ هزار دفعه معامله شد.

تابلوی قیمت

بازار ارز (قیمت‌ها به تومان)

تغییر	آزاد (اسکناس)	دلار آمریکا
—	۱۲۹۷۶	یورو
—	۱۴۲۵۹	پوند انگلیس
—	۱۷۱۹۷	درهم امارات
—	۳۶۲۶	

انرژی بازار جهانی

تغییر	قیمت (دلار)	نوع
✓	۱۵۱۱٫۳۱	هراونس طلا
✓	۱۷٫۹۳	نقره
—	۶۷٫۹۳	هریشرکه نفت اوپک
↑	۶۸٫۲۲	هریشرکه نفت برنت

انرژی بازار طلا

تغییر	قیمت (تومان)	انواع سکه
—	۴۶۰۸۰۰	سکه امامی
—	۴۵۸۹۰۰	سکه بهار آزادی
—	۲۳۶۹۰۰	نیم سکه
—	۱۴۶۰۰۰	ربع سکه
—	۹۱۰۰۰	سکه گرمی
—	۴۷۰۵۰	طلای ۱۸ عیار

اقتصاد جهان



غول‌های دیجیتال

سودآورترین برندهای ۲۰۱۹

[ایسنا] اپل، مایکروسافت، گوگل، فیس‌بوک و آمازون سودآورترین نمادهای بورسی در سال ۲۰۱۹ شناخته شدند. پس از این غول‌های اقتصاد دیجیتال، ویزاکا، بانک جی‌پی مورگان، مسترکارد و والت دیزنی جزو سودآورترین برندهای جهان در بازارهای سرمایه هستند. بر اساس گزارش فوربس، شرکت‌های اپل و مایکروسافت موفق شدند در سال ۲۰۱۹ ارزش خود را به بالای یک تریلیون دلار برسانند. این گزارش اضافه می‌کند بازارهای بورس، امسال رابا عملکرد بسیار خوبی پشت سر گذاشتند تا جایی که از ابتدای امسال تاکنون شاخص (اس‌اند‌پی) ۵۰۰ بیش از ۲۷ درصد رشد داشته است و در این میان نمادهای دارویی، تکنولوژی، مالی و پتروشیمی بزرگ‌ترین برندگان امسال بودند.